
                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ПОСЕЛОК МСТЕРА  

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
  

    
    12.07.2021                                                                                            №     220 
 
 
О внесении изменений   в административный 
регламент  предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, за исключением земельных 
участков, в аренду, доверительное управление, 
безвозмездное пользование», утвержденный 
постановлением администрации от 27.06.2012 
№ 83 
 

 

 
В целях приведения муниципального правового акта  в соответствие с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации в порядке,  
установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь  
Уставом муниципального образования поселок Мстера, рассмотрев протест 
Вязниковской межрайонной прокуратуры, п о с т а н о в л я ю: 

1. Протест Вязниковской межрайонной прокуратуры от 30.04.2021 № 2-01-
2021 на постановление от 27.06.2012 № 83 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, за исключением земельных 
участков, в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование» 
удовлетворить. 

3. Внести в административный регламент «Предоставление имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, за исключением земельных 
участков, в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование» 
следующие изменения: 

3.1. Раздел 2 дополнить подразделом  2.7. в следующей редакции: 
«2.7. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронном виде и в 

многофункциональных центрах. 
   2.7.1. Многофункциональные центры при обращении заявителя 
(представителя заявителя) за предоставлением муниципальной услуги  
осуществляют: 



2 

 

формирование электронных документов и (или) электронных образов 
заявления, документов, принятых от заявителя (представителя заявителя), копий 
документов личного хранения, принятых от заявителя (представителя заявителя), 
обеспечивая их заверение электронной подписью в установленном порядке; 

направление с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий электронных документов и (или) электронных образов документов, 
заверенных уполномоченным должностным лицом многофункционального 
центра, в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

2.7.2. Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляется 
возможность представить заявление и документы (содержащиеся в них сведения), 
необходимые для предоставления муниципальной услуги в форме электронных 
документов путем направления электронного документа в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, посредством использования Единого 
портала, Регионального портала с применением электронной подписи, вид 
которой должен соответствовать требованиям Правил определения видов 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг». 

2.7.3. Заявления и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, 
подписываются в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 Федерального 
закона № 210-ФЗ и Федерального закона № 63-ФЗ. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо 
представителем заявителя с использованием простой электронной подписи. 

Доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за получением 
муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется усиленной 
квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица 
организации, а доверенность, выданная физическим лицом, - усиленной 
квалифицированной электронной подписью нотариуса. 

В случае подачи в электронной форме иных документов, указанных в 
подразделе 2.6 раздела 2 регламента, каждый прилагаемый к заявлению документ 
должен быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью. 

2.7.4. В целях предоставления муниципальных услуг установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 
предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 
органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных 
центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных 



3 

 

частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.06.2006 № 149- ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться в органе, 
предоставляющем муниципальную услугу, посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах (при наличии 
технической возможности); 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и 
передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица (при наличии 
технической возможности). 

3.2.  Наименование Раздела  III  изложить в следующей редакции «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур (действий) в электронной форме». 

3.3. Раздел  III  «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме» дополнить подразделами 3.5 и 3.6. следующего содержания: 

«3.5. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 
порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 
объединенных общими признаками, в том числе результата муниципальной 
услуги, за получением которой они обратились 

3.5.1. Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от 
категории объединенных общими признаками заявителей, указанных в пункте 1.3 
Регламента. В связи с этим  варианты предоставления муниципальной услуги, 
включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям 
заявителей, объединенных общими признаками, в том числе результата 
муниципальной услуги, за получением которой они обратились, не 
устанавливается. 

«3.6.Организация предоставления муниципальных услуг в упреждающем 
(проактивном) режиме 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 



4 

 

муниципальных услуг, орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе: 
1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 
услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также 
предоставлять его заявителю с использованием портала государственных и 
муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях. 

Случаи и порядок предоставления муниципальных услуг в упреждающем 
(проактивном) режиме устанавливаются действующим законодательством и 
настоящим Административным регламентом.». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
           5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
Исполняющий обязанности 
главы местной администрации                                                      А.В. Кресов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
  
     
  
 
  


	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования
	поселок Мстера
	ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

